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12 stycznia 2006 roku zmarł w Krakowie dr Jerzy Seniów, historyk prasy i po
litolog.

Jerzy Seniów urodził się 5 grudnia 1937 roku we Lwowie. Ojciec jego był legio
nistą Józefa Piłsudskiego, żołnierzem II Brygady, urzędnikiem Poczty Polskiej.

Od roku 1945 życie Jerzego Seniowa pozostaje nieprzerwanie związane z Kra
kowem. Studiował historię na Wydziale Humanistycznym Wyższej Szkoły Pedagogicz
nej. Był seminarzystą prof. dr. Adama Przybosia i prof. dr. Józefa Gierowskiego na 
Uniwersytecie Jagiellońskim. Interesowała go wówczas problematyka historii Polski 
w XVII wieku. Przez długie lata był nauczycielem historii w krakowskich szkołach 
średnich — aż do przejścia na emeryturę na początku lat dziewięćdziesiątych. Był 
aktywnym współpracownikiem Komisji Prasoznawczej PAN Oddział w Krakowie.

W ostatnich kilkunastu latach życia rozwinęły się Jego zainteresowania dzieja
mi prasy polskiej, głównie w pierwszej połowie XX wieku. Napisał studium o „Gazecie 
Polskiej” (1929-1939) i roli tego dziennika w życiu politycznym Polski Odrodzonej. Na 
podstawie tej rozprawy uzyskał doktorat nauk humanistycznych w zakresie nauk
o polityce na ówczesnym Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Jagiellońskie
go w roku 1996. Promotorem był prof, dr Jacek M. Majchrowski. Jerzy Seniów uczęsz
czał na jego seminarium poświęcone dziejom społecznym i politycznym Polski w XX 
wieku. Rozprawa doktorska ukazała się drukiem w roku 1998 nakładem Wydawnictwa 
Uniwersytetu Jagiellońskiego, pt. W  kręgu piłsudczyków: poglądy ideowo-polityczne 
„Gazety Polskiej” (1929-1939).

Kontynuując swoje zainteresowania prasoznawcze, dr Seniów podjął tematykę 
prasy polskiej w dobie I wojny światowej i prowadził z tego zakresu kilkuletnie po
szukiwania badawcze. Ich owocem stała się książka Na drodze do niepodległości:
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prasa krakowska wobec Legionów Polskich podczas I wojny światowej (1914-1918), 
wydana przez wydawnictwo „Księgarnia Akademicka” w Krakowie w roku 2004.

Na podstawie tej rozprawy autor podjął starania o habilitację na Wydziale 
Studiów Politycznych i Międzynarodowych Uniwersytetu Jagiellońskiego. Kolokwium 
habilitacyjne 6 lipca 2004 roku na tym Wydziale nie zostało jednak przyjęte przez 
Radę. W osobnej uchwale ta sama Rada, w marcu 2005 roku, uznała, że nie ma 
podstaw do powtórzenia kolokwium, co dopuszcza ustawa o tytułach i stopniach nau
kowych. Centralna Komisja ds. Tytułów i Stopni Naukowych w Warszawie — działa
jąc jako instancja odwoławcza — nie potwierdziła tej decyzji i przyznała dr. Seniowo- 
wi prawo do powtórzenia kolokwium przed Radą Wydziału Nauk Społecznych Uniwer
sytetu Śląskiego w Katowicach. Decyzja ta zapadła 28 listopada ub. roku i została 
zakomunikowana zainteresowanemu w chwili, gdy był już bardzo poważnie chory.

W sumie dr Jerzy Seniów był autorem dwóch książek i ponad dwudziestu arty
kułów i recenzji, głównie z problematyki historii prasy polskiej w XX wieku, druko
wanych przede wszystkim na łamach „Zeszytów Prasoznawczych” i „Rocznika Histo
rii Prasy Polskiej”, a także innych czasopism. Na łamach „Rocznika” opublikował 
m.in.: Czasopisma konspiracyjne Narodowej Demokracji wobec obcych ideologii i m o
carstw zachodnich (1939-1945) — t. 4, z. 2; Katolicyzm w ideologii czasopism konspi
racyjnych Narodowej Demokracji (1939-1945) — t. 2, z. 1, 2; Naród w ideologii broszur
i czasopism konspiracyjnych Narodowej Demokracji (1939-1945) — t. 5, z. 2. Szereg 
publikacji pomieścił w wydawnictwach pokonferencyjnych Akademii Pedagogicznej 
Kraków-Lwów, książki, czasopisma, biblioteki X IX  i X X  wieku; wymienię m.in.: Dzien
niki krakowskie w czasie Wielkiej Wojny 1914-1918 (t. 6), Problem mniejszości naro
dowych w ideologii lwowskich czasopism konspiracyjnych Narodowej Demokracji 
(t. 5). Podejmował głównie rozważania wokół koncepcji politycznych obozu piłsud
czykowskiego, jak również różnych odłamów narodowej demokracji, sięgając do prasy 
jako do źródła historycznego. Mniej natomiast interesował go sam warsztat ówczesne
go dziennikarstwa polskiego. Pracował naukowo właściwie do ostatnich dni życia. 
Przy pracy w Bibliotece Jagiellońskiej można było Go spotkać jeszcze w listopadzie 
ubiegłego roku. Atak ciężkiej choroby przerwał te prace.
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